
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� �

 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� �
��
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº SEI - 090002/000271/2025 - Ato de Inexigibilidade
de licitação, em favor da empresa Light Serviços de Eletricidade
S/A, CNPJ nº 60.444.437/0001-46 e o Estado do Rio de Janeiro,
por intermédio do Instituto de Segurança Pública, CNPJ nº
03.872.056/0001-24, cujo objetivo é a contratação da empresa para
prestação de fornecimento de energia elétrica, objetivando atender as
necessidades desta Autarquia.

Fundamentação Legal: Com base nos termos do Art. 74, inciso I,
da Lei nº 14.133/2021, e observando a regulação da ANEEL.

Id: 2708987

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL

*RESOLUÇÃO PGE Nº 5303 DE 13 DE JANEIRO DE 2026

DESIGNA O CONSELHO RECURSAL DO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO CORAR-
PGE DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das competências que lhe atribuem os incisos IV e XXXVII do

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5304 DE 13 DE JANEIRO DE 2026

FIXA OS VALORES PELA PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES RELATIVAS AO PROCESSO SELETIVO DO CURSO CO-
RAR-PGE DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das competências que lhe atribui o inciso IV do artigo 6º c/c o
artigo 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 15, de 25 de novembro de 1980, e

CONSIDERANDO o que consta do Processo n° SEI-140001/083277/2025.

R E S O LV E:

Art. 1º - Ficam aprovados os seguintes valores a serem pagos por participação em atividades relacionadas à realização do Processo Seletivo do
Curso CORAR-PGE da Procuradoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro:

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)
1 - COMISSÃO ORGANIZADORA Valor mensal a ser pago ao Presidente, ao Vice-Presidente e ao Coordena-

dor-Executivo .....................
Valor mensal a ser pago aos demais membros da Comissão
...............................

1.200,00

1.100,00

2 - COMISSÃO EXAMINADORA Valor a ser pago aos Membros da Comissão...............................
I - pelo julgamento/avaliação;
II - após resultado final do concurso.

2.000,00

3 - BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E
CONSELHO RECURSAL

Valor a ser pago aos Membros da Comissão...............................
I - pelo julgamento/avaliação;

2.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a contar do efetivo exercício nas funções
mencionadas na tabela, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2026

ROGERIO CARVALHO GUIMARAES
Subprocurador-Geral do Estado

Id: 2708735

artigo 6º c/c o artigo 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 15, de 25
de novembro de 1980, e

CONSIDERANDO o que consta do Processo n° SEI-
140001/083277/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor o Conselho
Recursal do Curso CORAR-PGE da Procuradoria-Geral do Estado do
Rio de Janeiro:

I - Procuradora do Estado ANA ALICE DE OLIVEIRA;

II - Procurador do Estado AUGUSTO HENRIQUE PEREIRA DE SOU-
SA WERNECK MARTINS;

III - Procuradora do Estado (aposentada) LUCIA LÉA GUIMARÃES
TAVA R E S ;

IV - ISAURA SILVA DE SANTANA DINIZ DE SOUSA (suplente).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2026

ROGERIO CARVALHO GUIMARAES
Subprocurador-Geral do Estado

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
16/01/2026.

Id: 2708734

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5.306 DE 15 DE JANEIRO DE 2026

DELEGA COMPETÊNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das competências que lhe atribuem os incisos IV, XXXVII e
XLVII do art. 6º c/c o art. 7º, I, da Lei Complementar nº 15, de 25 de
novembro de 1980 e considerando o que consta do Processo nº SEI-
140001/000871/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica delegada competência à servidora VANESSA CRISTINA
CHAVES PEREIRA, Id. Funcional nº 50328859, para a prática dos se-
guintes atos, no período compreendido entre 21/01/2026 a
09/02/2026:

I - proceder apostilamento de títulos dos Procuradores do Estado, dos
Assistentes Jurídicos e dos funcionários do Quadro Permanente de
Pessoal de Apoio da Procuradoria Geral do Estado;

II - conceder férias, licença-prêmio, licença à gestante e licença alei-
tamento, aos Assistentes Jurídicos e aos funcionários do Quadro de
Pessoal de Apoio da Procuradoria Geral do Estado;

III - autorizar o encerramento de folha;

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2026

ROGÉRIO CARVALHO GUIMARÃES
Subprocurador-Geral do Estado

Id: 2708978

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio para Cooperação Institucional na Área de
Transporte Público.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro e Município de Macaé.
I N T E RV E N I E N T E E ANUENTE: Companhia de Desenvolvimento Ro-
doviário e Terminais do Estado do Rio De Janeiro - CODERTE.
O B J E TO : Cooperação Institucional na área de Transporte Público.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2026.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 35(trinta e cinco) anos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº

101/2000, Lei Complementar nº 8/1977, Lei Estadual nº 3.034/1998 e
suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 5.794/2010 e suas alte-
rações posteriores.
PROCESSO Nº SEI-150001/001026/2025.

Id: 2709132

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº PERP
02/2026
O B J E TO : Registro de Preços para aquisição de solução integrada de
videomonitoramento de cidades por câmeras operacionais fixas e sen-
sores, com sistemas de analíticos, reconhecimento facial, leitura de
placas, inteligência artificial e de análise de vínculos, e servidores de
ingestão, armazenamento, processamento, banco de dados e geren-
ciamento central, com suporte, configuração, garantia e demais equi-
pamentos necessários, conforme detalhamento no Termo de Referên-
cia - ANEXO I.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/02/2026, às
10h50.
DATA/HORA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2026, às
11 h 0 0 .
ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº SEI-150001/008423/2025.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos, no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, e no portal eletrônico da Secretaria de Estado
da Casa Civil - https://www.rj.gov.br/casacivil/pregao.

Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341 ou pelo e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br.

Id: 2709008

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 215/2025 (DDC).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA
DE ALTA PERFORMANCE COM SPE ONLINE, ACOPLADO A ES-
PECTRÔMETRO DE MASSA MS-MS TRIPLO QUADRUPOLO (HPLC-
MS/MS) E SISTEMA DE CROMATOGRAFIA GASOSA DE ALTA PER-
FORMANCE COM SPME ONLINE, ACOPLADO A ESPECTRÔME-
TRO DE MASSA MS-MS TRIPLO QUADRUPOLO (GC-MS/MS) PARA
O LABORATÓRIO DE PESQUISAS APLICADAS E ANÁLISE AM-
BIENTAL (LAAPA).
PRAZO: 04 (quatro) meses.
VALOR TOTAL: R$ 3.980.000,00 (três milhões novecentos e oitenta
mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2026.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150017/010591/2024 (Pregão CE-
DAE nº 0050/2025).

Id: 2708885

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Credenciamento nº 009/2026.
PARTES: DETRAN/RJ e JJ Viana Auto Peças Ltda.
OBJETO: Credenciamento e funcionamento de empresas nos ramos
da desmontagem e comércio de peças usadas de veículos automo-
tores terrestres no Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 01 (um) ano, contado a partir da publicação do extrato no
DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2026.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Federal
12.977/2014, Resolução CONTRAN nº 611/2016 e Portaria Detran SEI
nº 6880/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150016/153651/2025.

Id: 2708956

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 002/2026.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante YSIS DA SILVA SODRÉ, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2026
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040002/000041/2026.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
21/01/2026.

Id: 2708862

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

E D I TA L

Os contribuintes abaixo ficam cientificados da lavratura dos autos de
infração por infringência à legislação do ICMS. O pagamento dos cré-
ditos tributários reclamados deverão ser efetuados no prazo de 30
(trinta) dias da ciência dos autos de infração, que se considera feita
15 (quinze) dias após a publicação deste edital, com redução do valor
da multa de 50 % (cinquenta por cento). Em caso de discordância, no
mesmo prazo, os contribuintes poderão apresentar impugnação aos
autos de infração.
Os processos administrativos respectivos encontram-se à disposição
dos interessados nos endereços das respectivas repartições fiscais.
Número de controle 3/2026

REPARTIÇÃO FISCAL
00.14 - AFE 14 - Trânsito, Barreiras Fiscais, Eventos e Leilões

Presidente Dutra, Km 324, Nhangapi, CEP 27580000, Itatiaia - RJ

A DELEALP INDUSTRIAL DE MOVEIS LTDA
CNPJ 02.850.296/0001-65 - Processo nº SEI-040006/046488/2025
Auto de Infração nº 03.687993-0, de 30/11/2025
Valor reclamado: R$ 12.139,90.

ABC DRIVES AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ 06.107.062/0001-83 - Processo nº SEI-040006/046906/2025
Auto de Infração nº 03.686839-6, de 02/12/2025
Valor reclamado: R$ 30.549,91.

ACP TRANSPORTES LTDA
CNPJ 07.881.225/0001-43 - Processo nº SEI-040006/046449/2025
Auto de Infração nº 03.687989-8, de 28/11/2025
Valor reclamado: R$ 2.137,85.

AGUA E REFRIGERANTES MENORAH LTDA
CNPJ 04.621.966/0001-05 - Processo nº SEI-040006/047126/2025
Auto de Infração nº 03.687929-4, de 03/12/2025
Valor reclamado: R$ 4.105,06.

ALDEMIR ALVES DE ALBUQUERUQE
CPF 316.290.108-12 - Processo nº SEI-040006/044624/2025
Auto de Infração nº 03.687756-1, de 16/11/2025
Valor reclamado: R$ 4.750,80.

ARIZONA LOGISTICA LTDA
CNPJ 06.286.431/0002-23 - Processo nº SEI-040006/042451/2025
Auto de Infração nº 03.687447-7, de 02/11/2025
Valor reclamado: R$ 14.683,08.

ATIVA DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA
CNPJ 01.125.797/0003-88 - Processo nº SEI-040006/035078/2025
Auto de Infração nº 03.684200-3, de 12/09/2025
Valor reclamado: R$ 79.298,55.

CEBOLAS 5 ESTRELAS COMERCIO DE CEBOLA LTDA
CNPJ 23.563.670/0002-00 - Processo nº SEI-040006/034043/2025
Auto de Infração nº 03.686183-9, de 06/09/2025
Valor reclamado: R$ 2.137,85.

CENTRAL DO HAMBURGUER LTDA
CNPJ 61.578.261/0001-88 - Processo nº SEI-040006/048325/2025
Auto de Infração nº 03.676916-4, de 10/12/2025
Valor reclamado: R$ 4.750,80.

CLAUDINEI FELIPE DA SILVA
CPF 110.825.467-55 - Processo nº SEI-040006/043923/2025
Auto de Infração nº 03.687481-6, de 11/11/2025
Valor reclamado: R$ 7.862,82.

CONQUISTA MARMORES E GRANITOS LTDA
CNPJ 19.732.438/0001-92 - Processo nº SEI-040006/038351/2025
Auto de Infração nº 03.686677-0, de 05/10/2025
Valor reclamado: R$ 2.204,49.

DO SUL PNEUS JOINVILLE LTDA
CNPJ 26.723.181/0001-78 - Processo nº SEI-040006/046662/2025
Auto de Infração nº 03.687919-5, de 01/12/2025
Valor reclamado: R$ 2.137,85.

D&P TRANSPORTES LTDA
CNPJ 52.480.182/0001-49 - Processo nº SEI-040006/046460/2025
Auto de Infração nº 03.687455-0, de 29/11/2025
Valor reclamado: R$ 19.099,67.

EVERJHESS TRANSPORTES DE CARGAS LTDA
CNPJ 56.927.180/0001-06 - Processo nº SEI-040006/044112/2024
Auto de Infração nº 03.679857-7, de 01/12/2025
Valor reclamado: R$ 76.227,15.

EXPRESSO ROTA LIVRE LTDA

Lucas Oliveira
Highlight

Lucas Oliveira
Highlight


		2026-01-22T05:02:37-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




